
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 17189 del 30/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/17708 del 27/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: VALIDAZIONE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE IN RISPOSTA ALL'INVITO
DI CUI ALL'ALLEGATO 1 DELLA DGR 2169/2016 PER LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO DELL'OFFERTA PER APPRENDISTATO PER IL DOTTORATO DI
RICERCA - V PROVVEDIMENTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  963  del  21  giugno  2016  “Recepimento  del  Decreto
Interministeriale 12/10/2015 e approvazione dello schema di
protocollo  d'intesa  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Ufficio
scolastico  regionale,  Università,  Fondazioni  ITS  e  Parti
sociali sulla “Disciplina di attuazione dell'apprendistato ai
sensi  del  D.lgs.  81/2015  e  del  Decreto  Interministeriale
12/10/2015" – Attuazione art. 54 della L.R. 9/2016”;

 n.2169 del 13 dicembre 2016 “Approvazione delle procedure per
rendere  disponibile  l’offerta  formativa  in  attuazione  di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016 - Apprendistato per la
Laurea  Triennale,  Magistrale  e  Magistrale  a  ciclo  unico,
Apprendistato  per  il  Master  di  I  e  di  II  livello,
Apprendistato per il Dottorato di Ricerca”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.  1298  del  14/09/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,
gestione e controllo delle attività formative e delle politiche
attive del lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”; 

 n. 1859 del 09/11/2016 “Modalità di erogazione degli assegni
formativi  (voucher)  per  il  rimborso  dell'offerta  formativa
relativa alle tipologie di apprendistato di cui agli articoli 43
e 45 del D.lgs. 81/2015 in attuazione della DGR 963/2016.”;

Vista  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  19293  del
01/12/2016  del  Responsabile  del  Servizio  “Gestione  e  controllo
delle  attività  realizzate  nell'ambito  delle  politiche  della
formazione  e  del  lavoro”  ad  oggetto  “Procedure  e  modalità  di
controllo per la erogazione e liquidazione degli assegni formativi
relativi  all'offerta  formativa  nell'ambito  dei  contratti  di
apprendistato,  di  cui  agli  articoli  n.  43  e  n.  45  del  D.Lgs.
81/2015.”;

Visto  in  particolare  l’Allegato  1)  ”Invito  a  presentare
candidature  per  la  costituzione  del  catalogo  dell’offerta  in
attuazione  di  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  963/2016  -
Apprendistato per la Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale a
ciclo unico, Apprendistato per il Master di I e di II livello,
Apprendistato  per  il  Dottorato  di  Ricerca”,  parte  integrante  e
sostanziale della suddetta deliberazione n.2169/2016, di seguito
per brevità definito Invito;

Richiamate le proprie determinazioni:
 n. 1156 del 31/01/2017 “Validazione delle candidature pervenute

in risposta all'invito di cui all'Allegato 1 della DGR 2169/2016
per la costituzione del catalogo dell'offerta per apprendistato
per la laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico,

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



apprendistato per il master di I e di II livello, apprendistato
per il dottorato di ricerca - I provvedimento” con la quale si è
provveduto alla costituzione:

- del catalogo dell’offerta formativa per Apprendistato
per  la  Laurea  Triennale,  Magistrale  e  Magistrale  a
ciclo unico, di cui all’Allegato A), parte integrante
della stessa;

- del  catalogo  dell’offerta  formativa  l’Apprendistato
per  il  Master  di  I  e  di  II  livello,  di  cui
all’Allegato B), parte integrante della stessa;

 n.2835 del 27/02/2017 “Validazione delle candidature pervenute
in risposta all'invito di cui all'Allegato 1 della DGR 2169/2016
per la costituzione del catalogo dell'offerta per apprendistato
per il dottorato di ricerca - II provvedimento” con la quale si
è  provveduto  alla  costituzione  del  Catalogo  dell’offerta
formativa per apprendistato per il dottorato di ricerca, di cui
all’Allegato A), parte integrante della stessa;

 n. 4211 del 21/03/2017 “Validazione delle candidature pervenute
in risposta all'invito di cui all'Allegato 1 della DGR 2169/2016
per la costituzione del catalogo dell'offerta per apprendistato
per la laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico,
apprendistato  per  il  master  di  I  e  di  II  livello  -  IV
provvedimento” con la quale si è provveduto all’aggiornamento
del sopra citato catalogo dell'offerta per apprendistato per la
laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico di cui
all’Allegato A), parte integrante della stessa;

 n.14127 del 11/09/2017 ”Validazione delle candidature pervenute
in risposta all'invito di cui all'Allegato 1 della DGR 2169/2016
per la costituzione del catalogo dell'offerta per apprendistato
per la laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico,
apprendistato per il master di I e di II livello, apprendistato
per il dottorato di ricerca- IV provvedimento” con la quale si è
provveduto  all’aggiornamento  dei  sopra  citati  cataloghi
dell'offerta  per  apprendistato  per  il  dottorato  di  ricerca
nonché per la laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo
unico di cui rispettivamente all’Allegato A) e all’Allegato B),
parti integranti della stessa;

Considerato che nell’Invito, si sono definiti tra gli altri:

 i soggetti ammessi alla presentazione delle candidature;
 le caratteristiche dell’offerta formativa;
 le modalità di presentazione della candidatura;
 le procedure e i criteri di validazione; 

Dato atto altresì che:
 nel  sopracitato  Invito  è  stabilito  che  l’istruttoria  di

ammissibilità  venga  eseguita  a  cura  del  Servizio

pagina 3 di 8



“Programmazione,  valutazione  e  interventi  regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro”;

 al  punto  2)  del  dispositivo  della  sopra  richiamata
deliberazione  n.2169/2016  è  previsto  che  alla  validazione
delle candidature ammissibili pervenute provveda con propri
atti il dirigente del Servizio “Programmazione, Valutazione e
Interventi  regionali  nell'ambito  delle  politiche  della
formazione e del lavoro”;

Verificato che:
 alla data del 12/09/2017 è pervenuta dall’Università degli

Studi di Parma n.1 candidatura di offerta formativa, nello
specifico, per l’Apprendistato per dottorato di ricerca di
cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

 alla data del 26/09/2017 sono pervenute dall’Università degli
Studi di Modena e Reggio Emilia n.2 candidature di offerta
formativa, per l’Apprendistato per il dottorato di ricerca di
cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

 Dato atto che il Servizio competente, in attuazione di quanto
previsto dal sopra citato Invito, ha effettuato la verifica di
ammissibilità  ed  in  particolare  ha  verificato  che  sono  state
candidate: 
 da un soggetto ammissibile;
 nelle modalità previste e firmate dal legale rappresentante; 
 compilate in ogni loro parte sulla modulistica prevista;

Dato atto pertanto, per quanto sopra esposto, che le suddette
n.2 candidature pervenute sono ammissibili e validabili;

Ritenuto  per  le  suddette  motivazioni  di  procedere  alla
validazione delle suddette n. 3 candidature, Allegato A), parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, ed al loro
inserimento  nel  sopra  richiamato  catalogo  dell'offerta
apprendistato per il dottorato di ricerca;

Dato  atto  che  come  previsto  dall’Invito  i  sopra  citati
Cataloghi  saranno  aggiornati  in  funzione  delle  eventuali
successive candidature pervenute e validate; 

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 89/2017 "Approvazione
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017 - 2019";

pagina 4 di 8



 la deliberazione di Giunta regionale n.486/2017 "Direttiva di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs.n. 33 del 2013. Attuazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la circolare del Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato e
del  Servizio  Affari  Legislativi  e  Coordinamento  Commissioni
Assembleari, prot. n. PG/2017/0475007 del 27/06/2017, ad oggetto
“Ampliamento  della  Trasparenza.  Indicazioni  operative  per  la
pubblicazione  delle  determinazioni  dirigenziali,  di  cui  al
corrispondente obiettivo strategico contenuto nel par.14.2 della
Sez. Trasparenza del Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione 2017 – 2019 (D.G.R. n.89 del 30 gennaio 2017) e per
l’Assemblea Legislativa al par.2.2 della Sezione Trasparenza del
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2017 – 2019
(DUP n.6 del 25 gennaio 2017)”;

Richiamata la Legge regionale n. 43/2001 recante "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm;

 n.56/2016 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale dell'art.43 della L.R.43/2001”;

 n.72/2016 “Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale
cultura, formazione e lavoro”;

 n.106/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali prorogati e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali – Agenzie –
Istituto";

 n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.1107/2016  recante  "Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

 n. 87/2017 recante "Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione
generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa";

pagina 5 di 8



Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017
"Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa";

Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  si  intende
integralmente richiamato:

1. di  dare  atto  che,  in  attuazione  di  quanto  previsto
dall’Invito  di  cui  all’Allegato  1  della  deliberazione  di
Giunta  regionale  n.2169/2016,  sulla  base  dell’istruttoria
effettuata:
 la n.1 candidatura presentata dall’Università degli Studi

di Parma per l’apprendistato per dottorato di ricerca;
 la n.2 candidature presentate dall’Università degli Studi

di Modena e Reggio Emilia per l’apprendistato per dottorato
di ricerca;

di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, sono state ritenute ammissibili;

2. di  validare  le  suddette  n.  3  candidature  con  il  loro
inserimento  nel  Catalogo  offerta  formativa  per
l’l’Apprendistato per dottorato di ricerca;

3. di  dare  atto  inoltre  che,  come  previsto  dall’Invito,  i
suddetti  Cataloghi  saranno  aggiornati  in  funzione  delle
eventuali successive candidature pervenute e validate;

4. di dare atto infine che:

 per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa;

 i sopra citati Cataloghi saranno pubblicati all’indirizzo
http://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it/apprendistato.

Francesca Bergamini

pagina 6 di 8



Soggetto: Università degli Studi di Parma
Denominazione del 
corso 

Scienze del farmaco, delle biomolecole e dei prodotti per la salute

Durata del corso: 3 anni

Sede didattica:

Periodo di svolgimento: A.A.  2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020

Sito web del corso: http://saf.unipr.it/it/node/1341

Referente: Marco Mor 

email: marco.mor@unipr.it

Soggetto: Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Denominazione del 
corso 

Scienze Umanistiche

Durata del corso: 3 anni

Sede didattica: Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali 

Via Sant’Eufemia, 19 Modena

Periodo di svolgimento: A.A.  2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020

Sito web del corso: http://www.dottoratoscienzeumane.unimore.it/site/home.html
Referente: Prof.ssa Marina Bondi

email: marina.bondi@unimore.it

Soggetto: Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Denominazione del 
corso 

MODELS AND METHODS FOR MATERIAL AND ENVIROMENTAL SCIENCES

Durata del corso: 3 anni

Sede didattica: Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche

Via Campi, 103 Modena

Periodo di svolgimento: A.A.  2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020

Sito web del corso: www.m3es.unimore.it/site/home.html
Referente: Prof.ssa Maria Giovanna Vezzalini

email: mariagiovanna.vezzalini@unimore.it

Parma

Catalogo offerta formativa per l'Apprendistato per il Dottorato di ricerca 

Offerte formative validate

Allegato A)

Catalogo offerta formativa Apprendistato per il Dottorato di ricerca           

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2017/17708

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


